
PÁGINA 10 SAO PAULO, 27 DE MAIO DE 1977 DM180 OFICIAL DO ESTADO 

D E C R E T O N.» 9.833, D E 36 D E MAIO D E 1977 

Dispo» aobre oficialização do T u Seminário de Participação Comunitária,, a rea-
Hsar-se sou os auspícios do Fundo de Assistência Social do Palácio do Governo 

em Campinas — São Paulo 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
8 A O P A U L O , no uso de suas atribuições legais e, 

Cons iderando as f ina l idades do F u n d o de Assistência Soc ia l do Palá-
aio do Governo, de es t imu lar a atuação das comunidades < n a formação de V o ­
luntar iado e nos Programas de Valorização d a Criança, para le lamente a c ons ­
tante ação no campo básico da Assistência S o c i a l ; 

Considerando que ao F u n d o de Assistência Soc ia l incumbe executar 
planos de desenvolvimentc comunitário; 

Cons iderando a extraordinária relevância d a programação do V I I S e ­
minário de Participação Comunitária, envolvendo at iv idades de Seminário, C u r ­
sos Específicos e Balcão de Recurso^ Comunitários; 

Considerando, f ina lmente , os auspiciosos resultados adv indos p a r a a 
«efetividade, como f ruto de anteriores simpósios d a espécie. 

Decreta: 

A r t i g o 1.» — ftea o f ic ia l i zado o V H Seminário de Participação C o ­
munitária, a rea l i zar -se sob os auspícios do F u n d o de Assistência Soc i a l do P a ­
lácio do Governo, n o período de 30 de ma i o a 3 de j u n h o de 1977, na c idade de 
eamptnas , Es tado de São Pau lo . 

A r t i g o 2.» — Serão considerados de efetivo exercício, p a r a todos os 
efeitos legais, os d ias e m que os servidores estaduais se ausentarem do t raba lho 
oam vií>tas à participação n o menc ionado Seminário. 

A r t i g o 3 . ' — P a r a obtenção das vantagens prev is tas n o ar t igo a n t e ­
r ior , deverão os interessados apresentar às repartições de or igem, comprovante 
de e fet iva participação n o certame, a ser fornecido pelo F u n d o de Assistência 
Soc ia l . 

A r t i g o 4.« — Es te decreto entrará e m vigor n a d a t a de s u a publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 26 de maio de 1977. 

P A U L O E G Y D I O MARTINS 
Péricles Eugênio da S i l v a Ramos , Secretário do Governo . 

Pub l i c ado n a Sec r e t a r i a do Governo , aos 26 de m a i o de 1977. 
Maria Angélica Ga l i a z z i , D i r e t o r a da Divisão de Atos Of i c ia i s . 

Gabinete do Governador 
BOLETIM N.° 92/77 

D E C R E T O S D E 26-5-77 

Autorizando o a fastamento do D r . Max 
Feffer, Secretário d a C u l t u r a , Ciência e Tec ­
nologia, a fim de empreender v iagem ao ex­
terior, n o período de 3 a 12-6-77. 

Aplicando, nos termos dos artigos 251 
IV , 25«, I e U e 260, I, todos d a L e i 10.261, 
de 28-10-68, à v i s ta do apurado nos processos 
G G . - 772-77 e SSP . - 22.183-76 e seu apenso, 
a pena de demissão, a Luc id i o Acosta R G 
2.478.929, G u a r d a C i v i l de Classe D i s t i n t a 
Matrícula 22.201, optante do Quadro em ex­
tinção d a G u a r d a C i v i l de São Paulo , desig­
nado p a r a exercer a função de Invest igadoi 
de Polícia, padrão 18-E, à época d a infração 
em exercício n a Delegacia de Polícia de Osas-
co, d a Secre tar ia da Segurança Pública. 

Despachos do Governador, de 26-5-77 

N o processo GG-1 .010-76 , sobre r e va l o r i ­
zação dos salários dos contratados pe la L e i 
500-74: «Nos termos d a proposta apresentada 
pelo G r u p o de Formulação e Análise de Po­
l i t i c a S a l a r i a l aco lh ida pelo Secretário do G o ­
verno, autor izo que, o rea justamento dos sa­
lários do pessoal contratado nos termos do 
inciso II, do art igo l .o, d a L e i 500, de 13-11-74, 
se proceda n a base de 25%, observadas, r igo­
rosamente as demais condições estabelecidas 
pelo ex-Conselho Es t adua l de Política S a l a ­
r i a l e por m i m aprovadas, conforme Despacho 
No rma t i v o publ icado no D.O. de 12-10-76». 

n o processo admin i s t ra t i vo GG-772-77 c> 
aps. SSP-22.183-76 — SSP-21.541-75, em que 

é i nd i c i ado L u c i d i o A c o s t a : «Em face dos ele­
mentos constantes do processo, da man i f e s ta ­
ção do Secretário d a Segurança Pública e. 
a inda , dos termos do parecer 631-77, da Asses­
sor ia J u r i d i c a de meu Gabinete , a co lh ida pe­
lo Secretário do Governo, apl ico a L u c i d i o 
Acosta , R G 2.478.929, G u a r d a C i v i l optante, 
exercendo as funções de Invest igador de P o ­
lícia, da Secre tar ia d a Segurança pública, nos 
termos dos artigos 251, inc iso XV e 260, inc iso 
L d a L e i 10.261, de 28-10-68, a pena de de­
missão, por infringência dos artigos 63 e 256. 
incisos I e n , do mesmo d ip l oma legal». 

N o processo F A S P G 111-77, sobre convê­
n i o a ser f i rmado ent re o F u n d o de Ass i s ­
tência Soc ia l do Palácio do Gove rno e o C e n ­
t ro de Integração E m p r e s a Esco la C I E - E , p a ­
r a concessão de «Bolsa Auxílio» a estagiários 
estudantes de cursos de 2.o grau pro f i ss iona­
l i zante de níveis médio e super i o r : «Autori­
zo». 

N o processo G G . - 283-77 c| aps.- S P S . -
1 7 . 0 2 8 - 7 6 - F E B E M , e m que é interessada a 
Fundação Es t adua l p a r a o B e m Es ta r do M e ­
nor — F E B E M , sobre elevação d a g r a t i f i c a ­
ção mensa l de verba de representação: «Ten­
do e m v is ta os e lementos de instrução do 
processo e o pronunc iamento do Secretário do 
Governo, que acolho, de termino a l a v ra cura 
do competente ato, hábil p a r a revogar o D e ­
creto 5.699, de 26-2-75. P o r outro lado, com 
base n a a lud ida manifestação, autor izo a ele 
vação, p a r a C r$ 10.000.00, da gratificação 
mensa l de «verba de representação», conced i ­
da ao Pres idente d a Fundação Es t adua l do 
B e m Es ta r do M e n o r — F E B E M — re t roag in ­
do seus efeitos a 23-11-76». 

SECRETARIA DO GOVERNO 
Secretário: PÉRICLES EUGÊNIO DA SILVA RAMOS 

Gabinete do Secretário 
Resoluções de 26-5-77 

Auto r i zando : 

nos termos dos artigos 65 e 66 da L e i 
10.261, de 28-10-68, bem como tendo pre­
sente o parecer favorável do Secretário da 
Educação, o afastamento de M i r i a n N a z a -
r e th A l enca r Gonçalves. R G 5.169.294, E s ­
criturário (Nível I ) , referência 11, da E E P S G 
" C o r i p h e u de Azevedo M a r q u e s " , de A p a r e ­
c i d a D'Oeste, da Secretar ia da Educação, p a ­
r a , com prejuízo dos vencimentos mas sem 
prejuízo das demais vantagens de seu c a r ­
go, prestar serviços iunto à Pre f e i tu ra M u ­
n i c i p a l de Aparec ida D'Oeste. até 31-12-77; 

e m caráter excepcional , nos termos dos 
artigos 65 e 66 d a L e i 10.261, de 28-10-68, o 
afastamento de José Car los Barbosa , R G 
2.764.553, Exator , referência 17, da Secre­
t a r i a d a F a z e n d a para , sem prejuízo dos ven ­
c imentos e das demais vantagens de seu 
cargo, prestar serviços junto à Pre f e i tu ra 
M u n i c i p a l de B a r r a do Turvo , até 31-12-77. 

em caráter excepcional e nos termos dos 
artigos 65 e 66 da L e i 10.261, de 28-10-68, 
o a fastamento do B e l . Rena to Guimarães 
Júnior, R G 2.265.121, P romotor Público (2.a 
entrância), padrão C, d a C o m a r c a de P i -
raçununga, d a Par te Pe rmanente do Quadro 
da Justiça para , sem prejuízo dos v enc imen ­
tos e das demais vantagens de seu cargo, 
pres tar serviços j u n t o à Comissão Nac i ona l 
de Ene rg i a Nuc lear , de 1-4 a 31-12-77; 

de acordo com o art igo 15, I, da L e i 
800, de 13-11-74, considerando o convênio 
f i rmado com a Facu ldade de Saúde Públi­
c a d a Univers idade de São Paulo , e m 7-4-76, 
o afastamento do D r . M a n o e l F e r r e i r a de 
L i m a , R G 4.910.579, Médico, temporário, da 
Divisão São Paulo-Norte-Oeste — Cent ro de 
Saúde de J a n d i r a do Depar tamento Reg io ­
n a l de Saúde d a Grande São Pau lo — D R S - 1 , 
da Coordenador ia de Saúde dá Comun idade 
da Secretar ia d a Saúde para, sem prejuí­
zo dos salários e das demais vantagens de 
suas funções, freqüentar o I I I Curso de Es­
pecialização em Saúde pública para Nível 
Loca l — A r e a de M e d i c i n a — no período de 
19-5 a 31-7-77. m in i s t rado pe la re fer ida F a ­
culdade. 

de acordo com o art igo 15, I. da L e i 500, 
de 13-11-74. considerando o convênio f i r m a ­
do com à I rmandade da S a n t a C a s a de M i ­
sericórdia de São Pau lo , em 31-3-77, o a fas­
tamento dos servidores abaixo mencionados, 
de dependências da Coordenador ia de Ass is­
tência Hosp i ta la r , da Secretar ia da Saúde 
para , sem prejuízo dos salários e das de­
mais vantagens de suas funções, f requen­
tarem o Curso de A u x i l i a r de En f e rmagem 
» o período de 7-3-77 a 31-1-78. min is t rado 
peta Esco la de A u x i l i a r de En f e rmagem São 
bute Gonzaga ; 

Depar tamento de Hospi ta is Gera is e E s ­
peciais 

Hosp i t a l I n f a n t i l d a Z o n a Norte 
M a r t a Izabel de A n d r a d e M a r i n h o , R G 

6.320.566 e M a r i a Júiia Sanches, R G n . o 
5.033.072, ambas Atendentes ; 

Depar tamento de Hosp i ta is de T i s i o l o -
g la 

Parque Hosp i ta l a r do M a n d a q u i , n a C a ­
p i t a l 

D a l v a Seabora, R G 8.398.936, A t e n -
dente; 

Depar tamento de Hospi ta is de D e r m a t o ­
logia Sanitária 

Hosp i t a l Adhémar de Bar ros , e m G u a ­
ru lhos 

M a u r i c i o V i e i r a , R G 5.081.642, A t en ­
dente; 

Hosp i t a l Padre Bento , e m G u a r u l h o s 
E l i a n a de Jesus V i e i r a , R G 9.637.197, 

Eve lyn B i r a l d i . R G 6.804.447 e Pau lo B a r ­
bosa de Carva lho , R G 9.094.191, todos 
Atendentes. 

Cessando o afastamento do 3.o S a r g e n ­
to P M . R E . 66.445-6 W a l d e m a r Gomes e do 
Cabo P M RE . 35.137-7, I reno Sobr inho , a m ­
bos da Polícia M i l i t a r do Estado de São P a u ­
to, jun to à Comissão Es tadua l de Invest iga­
ções. 

Resolução de 25-ê~89 

Retificação 

Autor i zando , em caráter excepcional , nos 
termos dos artigos 65 e 66 . . . M a r i a He l e ­
n a Ramos F rancesch in i , . . . onde se lê: 
. . . Decreto 7.402, de 31-12-74 — . . . l e i a -
se: . . . Decreto 7.402, de 31-12-75 — . . . 

Apost i las do Secretário, de 26-5-77 

N o ato publ i cado a 18-3-77, referente a 
D a v i d Paschoa l , R G 2.297.467, p a r a declarar 
que a nomeação do interessado foi em vaga 
decorrente da exoneração de Jo aqu im B a -
dan, e não como constou. 

N a resolução publ i cada a 15-2-77, n a 
parte referente a L e n i Fátima Seemann, R G 

2.966.175; p a r a dec larar que a interessada 
pertence ao Q u a d r o d a C a i x a Benef icente 
d a Polícia M i l i t a r do Estado, e não como 
eonstou. 

Na resolução pub l i c ada a 20-6-71, re fe­
rente a M a r i a L a u r a Correa , R G 3.004.331, 
p a r a dec larar que o cargo da interessada é 
Encarregado de Setor, padrão 16-A, e não co­
mo eonstou. 

Na resolução pub l i cada a 30-12-76, na 
parte referente a R o x a n a de To ledo P i z a , R G 
3.020.372, p a r a dec larar que o nome correto 
d a mesma é R o x a n a de Toledo P i z a P a z S i l ­
va, e não eomo constou. 

Despachos do Secretário, de 26-5-77 

No processo GG -2.719-76 C| aps. S R T -
1.764-76, e m que A n t o n i o José P r a d o N o ­
gue i ra so l i c i t a pagamento a título de exercí­
c io de f a to : «Acolho os pareceres 2.009-76, 
464-77 e 642-77. constantes de fls. 8-14, 18-20 
e 22-23, respect ivamente, exarados pe la A s ­
sessoria Jurídica do Governo . Em conse­
quência, usando a atribuição que me é confe­
r i d a pe la alínea « j » do inc iso I I do art igo 93 
do Decreto 9.605, de 24-3-77, autor i zo o pa­
gamento do «quantum» correspondente à d i ­
ferença entre os vencimentos referentes a 
ref. «22r» e o que o interessado An ton i o José 
P rado Nogueira , e fet ivamente recebeu e n ­
quanto exerceu as funções de Encarregado de 
Setor (período de 24-5-73 a 11-3-75), bem 
como o correspondente à diferença entre os 
vencimentos relat ivos à ref. «23» e o que o 
menc ionado servidor rea lmente percebeu no 
período e m que desempenhou as funções de 
chefe de seção técnica (período de 12-3-75 a 
20-8-75), tudo a título de exercício de fato, 
a f i m de que não h a j a locupletação do E s t a ­
do, sem causa, e m detr imento do t raba lho 
a lheio . Deverá ser observado, por outro l a ­
do, o disposto n a N o r m a G e r a l 1 de 21-6-72, 
do D A P E , pub l i cada a 22-6-72». 

No proceso GG-719-77 c[ aps. SSP-20.634-
76, e m que Apa r e c i da C a t a r i n a T i t o t i so l i c i ­
t a pagamento a título de exercício de fa to : 
«Diante da manifestação do i lust re T i t u l a r 
da P a s t a d a Segurança Pública, bem ass im 
do pronunc iamento do G r u p o Execut i vo da 
R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a , e a inda , nos t e r ­
mos do parecer 663-77, da Assessoria Jurí­
d i c a do Governo, que aprovo, autor izo o paga­
mento à interessada, a t i tu lo de exercício de 
fato, da diferença entre as referências «4» 
e «16», r e l a t i va ao período de 12-8-75 a 
13-1-76, observadas as restrições d a N o r m a 
G e r a l 1 - 7 2 - D A P E ( D . O . de 23-6-72) no cál-
eulo correspondente». 

No processo SJ-154.109-77 c|r aps. P G J -
3.330-77, e m que L u z i a Galvão so l i c i ta auto ­
rização p a r a ausentar-se do país: «No que 
se refere à legislação estadual e de ordem 
do Governador , autor izo a Interessada a a u ­
sentar-se do país, em gozo de suas férias r e ­
gulamentares» . 

Despachos do Secretário, de 24-5-77 

Retificação 

Onde se l ê : N o processo GG.-284-77 cj 
aps.,... em que D u r v a l José Lopes . . l e ia -se ; 
N o proceso GG.-284-77 c| aps em que 
D u r v a l José A l v e s . . . 

Portaria do Chefe de Gabinete, de 26-5-77 

Reva l idando , dev idamente autor izado pe­
lo Governador conforme despacho exarado 
no processo GG-603|76, a p o r t a r i a pub l i c ada 
no D . O de 18-2-77, n a parte e m que a d m i ­
t i u nos termos de art igo l.o, I, d a L e i 500, 

NOVO TELEFONE 
DO IBGE 

O IBGE está comunicando ao 
público, informantes e usuários 
em geral que o número do tele­
fone — P A B X — de sua Dele­
gacia nesta Capital mudou de 
35-9146 para 258-1011. 

IBGE São Paulo 
Rua Araújo, 124 

de 13-11-74 Heloísa de Jesus Magalhães, R G 
11.238.014, p a r a exercer, em caráter t e m ­
porário e no íegia?e de dedicação exc lus i va 
a função de Escriturário (Nível I ) , com o 
salário mensa l equivalente (Nível I ) , com o 
j un t o à s e c r e t a r i a dc Governo , correndo as 
despesas à con ta das verbas próprias do o r ­
çamento vigente. 

Portarias do Chefe de Gabinete, de 25-5-7\ 
Retificação 

B i s p e asando, nos termos do a r t i go 36, . . . 
Agos t inho Capov i lJa F i l h o , . . . onde se lê : 
pub l i cada n o D . O . de 6-9-75, leia-se: p u u l i -
cada no D . O de 6-8-75. 

Departamento 
de Administração 

Despacho do D i re tor , de 25-5-77 

N o proc. GG-0t>4|77 sobre homologação 
d a adjudicação d a T o m a d a de Preços 06(77: 
«Homologo a adjudicação de f l s . 55». 

OIVISAO D E P E S S O A L 

P o r t a r i a do D i re tor , de 26-5-77 

Conccuendo liU'nça-prêmio e m pecúnia 
a D a r i o Rosente — R G 2.466.711 — P i n t o r 

Padrão 10-È. lotado n o F u n d o de A s s i s ­
tência Soc ia l do Palácio do Governo, em 
São P a u l o da ta d a opção: 16-5-77, data de 
publicação do despacho concessório: 18 de 
ma io de i.^77, do D i re to r d a Divisão de t es-
soal , de acordo c om o art igo 215 d a j je i 
10.261, de 28-10-68 ( E F P ) , au to r i za o paga ­
mento d a importância de C r $ 6.916,27, c a l ­
cu l ada a ceguinte trase m e n s a l : Padrão 10-E 
— L e i C o m p . 15-A'Tê — Or$ 1.986,00. R D B 
(50%) — L e i Apoft DP-82J76 — C r $ 993,00. 
A d i c i o n a l (34.01%) — L e i 6.043161 — Cr$ 
998,17. Sex ta parte — a r t . 130 da L e i 
10.26l|68 — Cr$ 633,68. To t a l mensal —. 
Cr$ 4.61U.85. To ta i a pagar Cr$ 6.916,27. 
V i s to possuir 90 dias de licença-prêmío, r e ­
ferentes ao período de 15-4-72 a 14-4-77, 
sendo 45 dias p a r a pecúnia e os restantes 
45 p a r a -ÍOZO opor tuno . 

Fundo de Assistência Social 
do Palácio do Governo 
Retificação do D.O. de 17-5-77 

T e rmo de R e l i -Ratificação de Cont ra to 
de T r aba lhe 

Coni.-Atante — F u n d o de Assistência So-
eia> do Palácio do Gove rno . 

C o n t r a t a d a — A n n a M a r i a Gonzaga D i -
r i ckson — C a r t . P ro f i ss i ona l 021339 — 467.a, 

Onde se lê : Salário — C r $ 6.188,00 m e n ­
sais, l e ia-se : C r$ 7.674,00, mensa i s . 

Imprensa Oficial 
do Estado S/A 

Portaria do Super intendente , de 25-5-77 

Autor i zando , nos termos do art igo SJO, 
incisos l e I I e 4.c- do Decreto 8.690, de 
13-4-77: Anton io Gu t i e r r e z Al fonso, D i r e t o r 
Execut i vo Comerc i a l e C lodoa ldo O r s i S i l v a , 
Chefe de Vendas e Circulação. Classe « K » , a 
u t i l i z a r em o processo chance la mecânica e m 
cópias fo*-.->státicas de publicações nos Diários 
Of ic ia is , «Executivo» «Justiça» e «Inédito-
riais». 

SECRETARIA DE 
ECONOMIA E PLANEJAMENTO 

Secretário: JORGE WILHEIM 

Gabinete do Secretário 
Despacho do Chefe de Gabinete, de 23-5-77 

Proc . SEP-936-71 — An ton i o d a Conceição, R G 3.010.561, Servente, padrão 
4-A, Q S E F - P P - I I I — A v i s ta das informações, def iro o pedido p a r a conceder ao f u n ­
cionário a vantagem a que faz jus , correspondente a 90 dias de ücença-prêmio em 
pecúnia. 

Coordenadoria de Ação Regional 
SERVIÇO D E A D M I N I S T R A Ç Ã O 

Retificação do D .O . de 19-5-77 

N a O r d e m de Serviço n.o 000007-77 do Processo S E P 3222-76, onde se l ê ! 
W i l son de A lme ida — Pres idente d a Legião M i r i " i — R G 2 7 7 6 . R : ? : le ia-se: D r . A d h e -
*m ÉaUveira de To ledo — Pres idente da Legião M i r i m — R G 2.255.51L 


